
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 615 Joi, 25 iulie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

497. — Hotărâre privind modificarea și completarea anexei

nr. 43 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din 

domeniul public al statului .......................................... 2–14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

406. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

privind modificarea și completarea anexelor la Ordinul

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 83/2018

pentru aprobarea Procedurii privind scoaterea

definitivă sau temporară din circuitul agricol a

terenurilor situate în extravilanul localităților, precum

și pentru aprobarea Procedurii privind restituirea

tarifului achitat la Fondul de ameliorare a fondului 

funciar ........................................................................ 14–15

828. — Ordin al ministrului apelor și pădurilor privind

aprobarea Procedurii și competențelor de emitere,

modificare și retragere a avizului de gospodărire a

apelor, inclusiv procedura de evaluare a impactului

asupra corpurilor de apă, a Normativului de conținut

al documentației tehnice supuse avizării, precum și a

Conținutului-cadru al Studiului de evaluare a 

impactului asupra corpurilor de apă .......................... 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea anexei nr. 43 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și (3), art. 296 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, al art. 863 lit. c) și e), art. 864 și al art. 867—869 din Legea

nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 615/25.VII.2019

2

Art. 1. — Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului și darea în administrarea

Serviciului Român de Informații a unui imobil dobândit de statul

român în condițiile legii, având datele de identificare prevăzute

în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă transferul unor imobile din domeniul

privat al statului în domeniul public al statului și în administrarea

Serviciului Român de Informații, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului a imobilelor prevăzute la alin. (1).

Art. 3. — Se aprobă scoaterea din inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului a unui imobil retrocedat

persoanelor îndreptățite, în condițiile legii, de către Serviciul

Român de Informații, având datele de identificare prevăzute în

anexa nr. 3.

Art. 4. — Se aprobă modificarea valorilor de inventar ale unor

imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Serviciului Român de Informații, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 4, ca urmare a reevaluării și efectuării

unor lucrări de investiții puse în funcțiune.

Art. 5. — Se aprobă modificarea valorilor de inventar ale unor

imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Serviciului Român de Informații, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 5, ca urmare a reevaluării.

Art. 6. — Se aprobă modificarea valorii de inventar a unui

imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea

Serviciului Român de Informații, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 6, ca urmare a evaluării și înregistrării în

contabilitate a unui activ fix în baza documentației cadastrale de

înscriere în cartea funciară, admisă de oficiul teritorial competent.

Art. 7. — Serviciul Român de Informații, împreună cu

Ministerul Finanțelor Publice, va opera modificările

corespunzătoare ale anexei nr. 43 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 8. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 

Contrasemnează:

p. Directorul Serviciului Român de Informații,

Răzvan Ionescu 

p. Ministrul finanțelor publice

Daniela Pescaru,

secretar de stat

București, 9 iulie 2019.

Nr. 497.

ANEXA Nr. 1
D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului care se înscrie în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și se dă în administrarea Serviciului Român de Informații

Cod fiscal Denumire

1. Ordonator principal de credite
4204291 Serviciul Român de Informații

2. Ordonator secundar de credite

3. Ordonator terțiar de credite

4. Regii autonome și companii/societăți naționale subordonate ordonatorului principal

CLASA: 8 Bunuri publice de stat

GRUPA 8.19: Bunuri destinate apărării naționale și cu destinație specială

Elemente de identificare

Nr. 

MFP

Codul de

clasificare

Tip bun Denumirea

Descrierea

tehnică

Vecinătăți Adresa

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea de

inventar    

— lei —

Situația juridică

Baza legală

Administrare/

concesiune

— 8.19.01. Imobil

Locuință de

intervenție

Județul

Cluj

2018 170.000,00

Contract de donație 

nr. 1.834 din 7.05.2018

Administrare



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
i
m

o
b

i
l
e
l
o

r
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n

s
f
e
r
ă
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș

i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
S

e
r
v
i
c
i
u

l
u

i
 
R

o
m

â
n

 
d

e
 
I
n

f
o

r
m

a
ț
i
i
 

ș
i
 
c
a
r
e
 
s
e
 
î
n

s
c
r
i
u

 
î
n

 
i
n

v
e
n

t
a
r
u

l
 
c
e
n

t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 615/25.VII.2019

3

C
o
d
 
f
i
s
c
a
l

D
e
n
u
m

i
r
e

1
.
 
O

r
d
o
n
a
t
o
r
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d

e
 
c
r
e
d
i
t
e

4
2
0
4
2
9
1

S
e
r
v
i
c
i
u
l
 
R

o
m

â
n
 
d
e
 
I
n
f
o
r
m

a
ț
i
i

2
.
 
O

r
d
o
n
a
t
o
r
 
s
e
c
u
n
d
a
r
 
d

e
 
c
r
e
d
i
t
e

3
.
 
O

r
d
o
n
a
t
o
r
 
t
e
r
ț
i
a
r
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

4
.
 
R

e
g
i
i
 
a
u
t
o
n
o
m

e
 
ș
i
 
c
o

m
p
a
n
i
i
/
s
o
c
i
e
t
ă
ț
i
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
s
u
b
o
r
d
o
n
a

t
e
 
o
r
d
o
n
a
t
o
r
u
l
u
i
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l

C
L
A

S
A

:
 
8
 
B

u
n
u
r
i
 
p
u
b
l
i
c
e
 
d
e
 
s
t
a
t

G
R

U
P

A
 
8
.
1
9
:
 
B

u
n
u
r
i
 
d
e
s
t
i
n
a
t
e
 
a
p
ă
r
ă
r
i
i
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
ș
i
 
c
u
 
d
e
s
t
i
n
a
ț
i
e
 
s
p
e
c
i
a
l
ă

E
l
e
m

e
n
t
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 
M

F
P

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

T
i
p
 
b
u
n

D
e
n
u
m

i
r
e
a

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a

t
e
h
n
i
c
ă

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

A
d
r
e
s
a

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/
d
ă
r
i
i
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
 
 
 

—
 
l
e
i
 
—

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e

1
—

8
.
1
9
.
0
1
.

I
m

o
b
i
l

L
o
c
u
i
n
ț
ă
 
d
e

i
n
t
e
r
v
e

n
ț
i
e

J
u
d
e
ț
u
l

B
r
a
ș
o
v

2
0
1

8
1
9
1
.
0
0
0
,
0
0

C
o
n
t
r
a
c
t
 
d
e

d
o
n
a
ț
i
e
 
n
r
.
 
3
3
6

d
i
n
 
1
9
.
0
3
.
2
0
1
8
 

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

2
—

8
.
1
9
.
0
1
.

I
m

o
b
i
l

L
o
c
u
i
n
ț
ă
 
d
e

i
n
t
e
r
v
e
n
ț
i
e

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l

B
u
c
u
r
e
ș
t
i

2
0
1

8
1
3
3
.
6
1
9
,
0
0

C
o
n
t
r
a
c
t
 
d
e

d
o
n
a
ț
i
e
 
n
r
.
 
2
0
0

d
i
n
 
2
2
.
0
2
.
2
0
1
8

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

3
—

8
.
1
9
.
0
1
.

I
m

o
b
i
l

L
o
c
u
i
n
ț
ă
 
d
e

i
n
t
e
r
v
e

n
ț
i
e

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l

B
u
c
u
r
e
ș
t
i

2
0
1

8
9
8
.
5
5
2
,
0
0

C
o
n
t
r
a
c
t
 
d
e

d
o
n
a
ț
i
e
 
n
r
.
 
6
4
0

d
i
n
 
2
3
.
0
5
.
2
0
1
8

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

4
—

8
.
1
9
.
0
1
.

I
m

o
b
i
l

L
o
c
u
i
n
ț
ă
 
d
e

i
n
t
e
r
v
e

n
ț
i
e

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l

B
u
c
u
r
e
ș
t
i

2
0
1

8
9
6
.
3
7
8
,
0
0

C
o
n
t
r
a
c
t
 
d
e

d
o
n
a
ț
i
e
 
n
r
.
 
8
3
9

d
i
n
 
2
8
.
0
6
.
2
0
1
8

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

5
—

8
.
1
9
.
0
1
.

I
m

o
b
i
l

L
o
c
u
i
n
ț
ă
 
d
e

i
n
t
e
r
v
e
n
ț
i
e

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l

B
u
c
u
r
e
ș
t
i

2
0
1

8
1
2
8
.
7
4
6
,
0
0

C
o
n
t
r
a
c
t
 
d
e

d
o
n
a
ț
i
e
 

n
r
.
 
4
.
7
7
7
 
d
i
n

1
.
1
0
.
2
0
1
8

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

6
—

8
.
1
9
.
0
1
.

I
m

o
b
i
l

L
o
c
u
i
n
ț
ă
 
d
e

i
n
t
e
r
v
e
n
ț
i
e

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l

B
u
c
u
r
e
ș
t
i

2
0
1
8

1
0
9
.
8
5
6
,
0
0

C
o
n
t
r
a
c
t
 
d
e

d
o
n
a
ț
i
e
 

n
r
.
 
1
.
4
5
9
 
d
i
n

1
0
.
1
0
.
2
0
1
8

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

7
—

8
.
1
9
.
0
1
.

I
m

o
b
i
l

S
e
d
i
u

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l

B
u
c
u
r
e
ș
t
i

2
0
1
2

8
6
.
3
7
0
,
9
0

C
o
n
t
r
a
c
t
 
d
e

d
o
n
a
ț
i
e
 
n
r
.
 
5
7
3

d
i
n
 
1
6
.
0
5
.
2
0
1
2

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e



ANEXA Nr. 3

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului care se scoate din inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, 

ca urmare a retrocedării către persoanele îndreptățite, în condițiile legii 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 615/25.VII.2019

4

ANEXA Nr. 4

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor la care se majorează valorile de inventar, ca urmare a reevaluării și efectuării unor lucrări 

de investiții puse în funcțiune 

Număr MFP 

și codul de clasificare

Denumirea 

bunului, anul

dobândirii 

și adresa

Valoarea 

de inventar a

bunului aflat în

domeniul public    

— lei—

Valoarea de

inventar care

iese din

domeniul public

— lei—

Valoarea de

inventar care

rămâne în

domeniul 

public    

— lei—

Temeiul legal în baza

căruia se scoate bunul

din domeniul public al

statului

Descrierea 

tehnică a bunului

care iese din

domeniul public

Ordonatorul/

administratorul de

la care se scoate

bunul din domeniul

public al statului

105.977/8.19.01

.

Cămin de

garnizoană/

1996/Județul

Prahova 

813.725,00 813.725,00 —

Sentința civilă 

nr. 922 din

27.06.2017 a

Tribunalului

București,

definitivă;

Dispoziția de

restituire în

natură nr. 73 din

5.06.2018 a

directorului

Serviciului

Român de

Informații,

definitivă

Terenul cu

suprafața de

2.986 mp și

construcția C1

cu suprafața

desfășurată

de 245 mp

Serviciul

Român de

Informații

(CUI

4204291)

Cod fiscal Denumire

1. Ordonator principal de credite 4204291

Serviciul Român 

de Informații

2. Ordonator secundar de credite

3. Ordonator terțiar de credite

4. Regii autonome și companii/societăți naționale subordonate ordonatorului principal

CLASA: 8 Bunuri publice de stat

GRUPA 8.19: Bunuri destinate apărării naționale și cu destinație specială

Elemente de identificare

Nr. 

crt.

Nr. MFP Codul de clasificare Denumirea Adresa

Valoarea de inventar

actualizată 

— lei—

Baza legală

1 105.963 8.19.01. Sediu

Municipiul

București

33.972.965,42

Procese-verbale de

recepție la terminarea

lucrărilor nr. 4.139 din

31.10.2017 și 4.140 din

31.10.2017

2 105.971 8.19.01. Sediu Județul Vâlcea 9.981.289,84

Procese-verbale de

recepție la terminarea

lucrărilor nr. 4.142 din

31.01.2018 și 4.143 din

31.01.2018



ANEXA Nr. 5

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor la care se actualizează valorile de inventar, ca urmare a reevaluării

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 615/25.VII.2019

5

Cod fiscal Denumire

1. Ordonator principal de credite 4204291

Serviciul Român 

de Informații

2. Ordonator secundar de credite

3. Ordonator terțiar de credite

4. Regii autonome și companii/societăți naționale subordonate ordonatorului principal

CLASA: 8 Bunuri publice de stat

GRUPA 8.19: Bunuri destinate apărării naționale și cu destinație specială

Elemente de identificare

Nr. 

crt.

Nr. 

MFP

Codul de 

clasificare

Denumirea Adresa

Valoarea de inventar

actualizată 

— lei —

1 34.232 8.19.01. Sediu Județul Alba 4.893.660,55

2 35.525 8.19.01. Teren Județul Ilfov 249.147,02

3 35.534 8.19.01. Sediu Județul Mureș 1.468.776,06

4 35.537 8.19.01. Sediu Județul Botoșani 944.722,75

5 35.538 8.19.01. Teren Județul Botoșani 566.077,63

6 35.551 8.19.01. Sediu Județul Constanța 597.478,29

7 35.552 8.19.01. Teren Județul Constanța 1.917.502,00

8 103.619 8.19.01. Sediu Municipiul București 4.776.810,00

9 103.779 8.19.01. Sediu Județul Prahova 2.706.822,48

10 103.783 8.19.01. Sediu Județul Prahova 28.486.953,23

11 104.258 8.19.01. Sediu Municipiul București 1.303.148,46

12 105.235 8.19.01. Sediu Județul Arad 5.869.995,50

13 105.246 8.19.01. Sediu Județul Argeș 11.830.911,00

14 105.256 8.19.01. Sediu Județul Bacău 7.911.489,51

15 105.324 8.19.01. Sediu Județul Botoșani 157.749,69

16 105.344 8.19.01. Sediu Județul Brașov 2.225.234,20

17 105.357 8.19.01. Sediu Județul Brăila 7.990.976,80

18 105.358 8.19.01. Sediu Județul Brăila 21.989,45

19 105.371 8.19.01. Sediu Județul Buzău 6.058.094,00

20 105.372 8.19.01. Sediu Județul Buzău 79.613,52

21 105.384 8.19.01. Sediu Județul Caraș-Severin 4.039.561,56

22 105.385 8.19.01. Sediu Județul Caraș-Severin 981.184,55

23 105.386 8.19.01. Sediu Județul Caraș-Severin 47.001,50

24 105.387 8.19.01. Sediu Județul Caraș-Severin 104.110,00

25 105.388 8.19.01. Sediu Județul Caraș-Severin 55.298,00

26 105.389 8.19.01. Sediu Județul Caraș-Severin 197.710,65

27 105.413 8.19.01. Sediu Județul Călărași 9.594.790,44

28 105.417 8.19.01. Sediu Județul Cluj 1.861.239,98

29 105.433 8.19.01. Sediu Județul Cluj 266.378,14

30 105.434 8.19.01. Sediu Județul Cluj 653.940,36

31 105.436 8.19.01. Sediu Județul Constanța 1.084.006,50

32 105.437 8.19.01. Sediu Județul Constanța 31.662,33

33 105.439 8.19.01. Sediu Județul Constanța 87.818,09

34 105.440 8.19.01. Sediu Județul Constanța 207.218,41

35 105.441 8.19.01. Sediu Județul Constanța 32.215,72

36 105.471 8.19.01. Sediu Județul Covasna 5.853.185,60

37 105.472 8.19.01. Sediu Județul Covasna 1.342.256,63

38 105.473 8.19.01. Sediu Județul Covasna 280.667,70

39 105.503 8.19.01. Sediu Județul Dâmbovița 10.742.697,87

40 105.529 8.19.01. Sediu Județul Galați 3.893.509,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 615/25.VII.2019

6

Nr. 

crt.

Nr. 

MFP

Codul de 

clasificare

Denumirea Adresa

Valoarea de inventar

actualizată 

— lei —

41 105.532 8.19.01. Sediu Județul Galați 4.306.467,79

42 105.562 8.19.01. Sediu Județul Harghita 8.667.166,86

43 105.563 8.19.01. Sediu Județul Harghita 1.261.922,00

44 105.564 8.19.01. Sediu Județul Harghita 1.380.471,21

45 105.566 8.19.01. Sediu Județul Harghita 262.504,72

46 105.613 8.19.01. Sediu Județul Hunedoara 3.431.503,97

47 105.614 8.19.01. Sediu Județul Hunedoara 726.681,08

48 105.615 8.19.01. Cabinet medical Județul Hunedoara 160.951,74

49 105.630 8.19.01. Sediu Județul Ialomița 2.584.934,88

50 105.646 8.19.01. Sediu Județul Iași 421.082,87

51 105.661 8.19.01. Sediu Județul Maramureș 12.685.779,79

52 105.662 8.19.01. Sediu Județul Maramureș 2.588.804,12

53 105.703 8.19.01. Sediu Județul Mureș 8.326.947,86

54 105.714 8.19.01. Sediu Județul Mureș 1.267.281,78

55 105.716 8.19.01. Sediu Județul Neamț 5.280.043,32

56 105.717 8.19.01. Sediu Județul Neamț 1.222.331,85

57 105.718 8.19.01. Sediu Județul Neamț 156.591,12

58 105.750 8.19.01. Sediu Județul Prahova 320.641,89

59 105.791 8.19.01. Sediu Județul Sălaj 5.937.117,70

60 105.792 8.19.01. Sediu Județul Sălaj 13.638,60

61 105.802 8.19.01. Sediu Județul Sibiu 946.147,48

62 105.803 8.19.01. Sediu Județul Sibiu 539.477,70

63 105.815 8.19.01. Sediu Județul Suceava 2.664.992,49

64 105.816 8.19.01. Sediu Județul Suceava 217.871,83

65 105.817 8.19.01. Sediu Județul Suceava 94.258,35

66 105.818 8.19.01. Sediu Județul Suceava 14.912,00

67 105.831 8.19.01. Sediu Județul Teleorman 3.954.536,26

68 105.832 8.19.01. Sediu Județul Teleorman 667.441,33

69 105.833 8.19.01. Sediu Județul Teleorman 645.948,77

70 105.834 8.19.01. Sediu Județul Teleorman 49.415,38

71 105.872 8.19.01. Sediu Județul Tulcea 2.930.120,68

72 105.873 8.19.01. Sediu Județul Tulcea 337.555,55

73 105.887 8.19.01. Sediu Județul Vaslui 860.556,69

74 105.888 8.19.01. Sediu Județul Vaslui 543.896,88

75 105.889 8.19.01. Sediu Județul Vaslui 520.166,80

76 105.923 8.19.01. Sediu Județul Vrancea 3.034.999,00

77 105.924 8.19.01. Sediu Județul Vrancea 3.814.221,37

78 105.925 8.19.01. Sediu Județul Vrancea 51.912,00

79 105.926 8.19.01. Sediu Județul Vrancea 111.245,00

80 105.933 8.19.01. Spital Județul Ilfov 145.432.850,16

81 105.934 8.19.01. Sediu Județul Ilfov 3.451.261,00

82 105.935 8.19.01. Sediu Municipiul București 1.429.784,92

83 105.936 8.19.01. Sediu Municipiul București 116.391.319,27

84 105.937 8.19.01. Sediu Municipiul București 198.221,49

85 105.938 8.19.01. Sediu Municipiul București 4.454.490,90

86 105.939 8.19.01. Sediu Municipiul București 44.408.638,37



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 615/25.VII.2019

7

Nr. 

crt.

Nr. 

MFP

Codul de 

clasificare

Denumirea Adresa

Valoarea de inventar

actualizată 

— lei —

87 105.941 8.19.01. Teren Județul Ilfov 10.249.430,47

88 105.943 8.19.01. Sediu Municipiul București 47.071.103,49

89 105.946 8.19.01. Sediu Județul Giurgiu 54.147.832,17

90 105.955 8.19.01. Sediu Municipiul București 6.718.757,00

91 105.957 8.19.01. Sediu Județul Ilfov 6.781.876,39

92 105.962 8.19.01. Policlinică Municipiul București 16.020.740,77

93 105.967 8.19.01. Sediu Județul Constanța 2.628.283,91

94 105.968 8.19.01.

Cămin de

garnizoană

Județul Constanța 25.117.126,71

95 105.969 8.19.01.

Cămin de

garnizoană

Județul Constanța 14.313.134,68

96 105.972 8.19.01.

Cămin de

garnizoană

Județul Vâlcea 14.672.243,83

97 105.973 8.19.01.

Cămin de

garnizoană

Județul Brașov 1.513.011,86

98 105.975 8.19.01. Sediu Județul Brașov 2.076.258,71

99 105.976 8.19.01.

Cămin de

garnizoană

Județul Prahova 4.045.787,08

100 105.978 8.19.01.

Cămin de

garnizoană

Județul Bihor 1.844.252,61

101 105.980 8.19.01. Sediu Municipiul București 47.847.553,09

102 105.981 8.19.01.

Cămin de

garnizoană

Județul Ilfov 13.777.916,38

103 105.982 8.19.01.

Cămin de

garnizoană

Județul Ilfov 1.219.997,50

104 105.984 8.19.01. Sediu Municipiul București 71.369.956,12

105 105.986 8.19.01. Sediu Municipiul București 15.571.037,88

106 105.987 8.19.01. Teren Municipiul București 6.396.487,29

107 105.991 8.19.01. Sediu Municipiul București 16.335.747,66

108 105.992 8.19.01. Sediu Municipiul București 1.373.273,21

109 105.994 8.19.01. Sediu Municipiul București 2.671.474,26

110 105.995 8.19.01. Sediu Municipiul București 2.168.205,54

111 105.996 8.19.01. Sediu Municipiul București 1.712.429,00

112 105.997 8.19.01. Sediu Județul Tulcea 559.433,45

113 105.999 8.19.01. Sediu Municipiul București 1.005.635,49

114 106.000 8.19.01. Sediu Municipiul București 17.735.568,00

115 106.001 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 875.537,69

116 106.003 8.19.01. Sediu Municipiul București 42.025.156,49

117 106.004 8.19.01. Sediu Municipiul București 20.400.723,95

118 106.006 8.19.01. Sediu Municipiul București 3.481.254,00

119 106.007 8.19.01. Sediu Municipiul București 1.173.809,40

120 106.009 8.19.01. Sediu Municipiul București 528.844,00

121 113.939 8.19.01. Sediu Municipiul București 3.513.916,00

122 113.994 8.19.01. Sediu Municipiul București 786.262,51

123 114.202 8.19.01. Sediu Județul Constanța 13.330.198,02

124 114.270 8.19.01. Sediu Județul Constanța 1.342.715,89

125 120.827 8.19.01. Sediu Județul Iași 29.718.254,00

126 144.533 8.19.01. Sediu Municipiul București 1.285.952,60



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 615/25.VII.2019

8

Nr. 

crt.

Nr. 

MFP

Codul de 

clasificare

Denumirea Adresa

Valoarea de inventar

actualizată 

— lei —

127 145.153 8.19.01. Sediu Județul Sibiu 7.271.704,00

128 145.155 8.19.01. Sediu Județul Brașov 17.391.757,23

129 145.176 8.19.01. Sediu Municipiul București 3.755.140,30

130 147.140 8.19.01. Sediu Județul Ilfov 18.476.863,10

131 147.498 8.19.01. Sediu Municipiul București 30.108.864,16

132 148.976 8.19.01. Teren Municipiul București 5.533.395,45

133 148.977 8.19.01. Teren Municipiul București 1.677.385,00

134 148.978 8.19.01. Teren Municipiul București 4.058.432,63

135 148.982 8.19.01. Sediu Județul Botoșani 82.149,40

136 148.983 8.19.01. Cabinet medical Județul Prahova 491.861,66

137 150.292 8.19.01. Sediu Județul Vâlcea 21.575.496,05

138 152.095 8.19.01. Sediu Județul Covasna 1.539.593,49

139 152.096 8.19.01. Sediu Județul Harghita 506.586,70

140 153.300 8.19.01. Sediu Județul Timiș 31.582.797,97

141 153.301 8.19.01. Sediu Municipiul București 81.069.666,82

142 153.302 8.19.01. Sediu Județul Botoșani 8.798.330,40

143 154.952 8.19.01. Cabinet medical Județul Buzău 58.581,00

144 155.224 8.19.01.

Cămin de

garnizoană

Județul Constanța 19.941.164,11

145 155.499 8.19.01. Sediu Județul Vaslui 11.879.481,51

146 155.500 8.19.01.

Construcție anexă 

la cămin de

garnizoană

Județul Vâlcea 324.446,62

147 155.501 8.19.01.

Bloc locuințe de

intervenție

Municipiul București 36.194.435,60

148 155.510 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Arad 196.328,00

149 155.511 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Arad 225.816,00

150 155.512 8.19.01. Cabinet medical Județul Arad 240.870,00

151 155.515 8.19.01. Cabinet medical Județul Bacău 233.499,84

152 155.520 8.19.01. Cabinet medical Județul Bistrița-Năsăud 95.339,00

153 155.521 8.19.01. Sediu Județul Botoșani 112.000,00

154 155.522 8.19.01. Cabinet medical Județul Botoșani 163.000,00

155 155.523 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Brașov 486.456,60

156 155.524 8.19.01. Sediu Județul Brașov 385.868,39

157 155.525 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Brașov 140.004,00

158 155.526 8.19.01. Sediu Județul Brașov 552.306,12

159 155.527 8.19.01. Sediu Județul Buzău 130.000,00

160 155.528 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Buzău 100.000,00

161 155.529 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Caraș-Severin 182.981,00

162 155.530 8.19.01. Cabinet medical Județul Caraș-Severin 224.109,00

163 155.531 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Caraș-Severin 248.941,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 615/25.VII.2019

9

Nr. 

crt.

Nr. 

MFP

Codul de 

clasificare

Denumirea Adresa

Valoarea de inventar

actualizată 

— lei —

164 155.533 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Călărași 76.711,89

165 155.534 8.19.01. Sediu Județul Călărași 274.869,20

166 155.535 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Cluj 307.560,00

167 155.536 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Cluj 209.234,00

168 155.541 8.19.01. Cabinet medical Județul Covasna 287.008,00

169 155.542 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Dâmbovița 88.669,00

170 155.543 8.19.01. Cabinet medical Județul Dâmbovița 130.670,47

171 155.544 8.19.01. Cabinet medical Județul Dolj 226.042,70

172 155.545 8.19.01. Sediu Județul Dolj 196.559,60

173 155.546 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Giurgiu 149.312,00

174 155.548 8.19.01. Cabinet medical Județul Giurgiu 177.307,94

175 155.549 8.19.01.

Cămin de

garnizoană 

Județul Gorj 2.171.653,47

176 155.553 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Harghita 224.006,00

177 155.554 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Harghita 200.674,00

178 155.556 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Hunedoara 28.925,81

179 155.557 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Ialomița 146.992,96

180 155.558 8.19.01. Cabinet medical Județul Ialomița 150.000,00

181 155.559 8.19.01. Sediu Județul Ialomița 230.000,00

182 155.560 8.19.01. Teren Județul Iași 1.922.515,80

183 155.563 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Maramureș 107.336,00

184 155.564 8.19.01. Sediu Județul Maramureș 102.700,00

185 155.567 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Mureș 317.046,00

186 155.570 8.19.01. Sediu Județul Mureș 685.289,90

187 155.588 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Sibiu 389.056,89

188 155.589 8.19.01. Cabinet medical Județul Sibiu 90.720,00

189 155.590 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Suceava 215.500,00

190 155.591 8.19.01. Cabinet medical Județul Suceava 175.000,00

191 155.592 8.19.01. Sediu Județul Suceava 91.400,30

192 155.595 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Teleorman 177.338,40

193 155.596 8.19.01. Cabinet medical Județul Teleorman 140.004,00

194 155.597 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Teleorman 116.670,00

195 155.598 8.19.01. Sediu Județul Teleorman 135.337,20

196 155.599 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Timiș 382.551,95

197 155.600 8.19.01. Sediu Județul Timiș 481.937,68



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 615/25.VII.2019

10

Nr. 

crt.

Nr. 

MFP

Codul de 

clasificare

Denumirea Adresa

Valoarea de inventar

actualizată 

— lei —

198 155.601 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Tulcea 335.232,00

199 155.602 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Tulcea 125.712,00

200 155.603 8.19.01. Sediu Județul Tulcea 135.024,00

201 155.604 8.19.01. Cabinet medical Județul Tulcea 162.960,00

202 155.605 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Vaslui 112.071,00

203 155.610 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Vrancea 554.982,00

204 155.611 8.19.01. Sediu Județul Vrancea 224.006,00

205 155.612 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 26.935,46

206 155.613 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 35.751,86

207 155.614 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 229.398,27

208 155.615 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 105.501,34

209 155.616 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 45.637,32

210 155.617 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 172.295,73

211 155.618 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 164.302,94

212 155.619 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 53.107,00

213 155.620 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 76.956,61

214 155.621 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 285.752,64

215 155.622 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 416.333,74

216 155.623 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 469.505,76

217 155.624 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 677.858,62

218 155.625 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 668.237,47

219 155.626 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 798.129,00

220 155.627 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 805.866,11

221 155.628 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 181.971,66

222 155.629 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 171.076,59

223 155.630 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 263.192,57

224 155.631 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 176.322,77

225 155.632 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 345.229,82

226 155.633 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 228.363,33



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 615/25.VII.2019

11

Nr. 

crt.

Nr. 

MFP

Codul de 

clasificare

Denumirea Adresa

Valoarea de inventar

actualizată 

— lei —

227 155.634 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 276.367,40

228 155.635 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 230.610,41

229 155.636 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 201.795,81

230 155.637 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 190.616,85

231 158.496 8.19.01. Sediu Județul Vaslui 92.800,00

232 158.499 8.19.01.

Bloc locuințe 

de intervenție

Municipiul București 38.368.387,00

233 158.503 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Galați 133.879,40

234 158.511 8.19.01. Sediu Județul Iași 312.704,95

235 158.651 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Brașov 466.680,00

236 158.652 8.19.01. Garaj Județul Neamț 18.485,20

237 158.654 8.19.01. Sediu Județul Sibiu 928.319,64

238 158.655 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 1.216.359,25

239 158.656 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 1.144.585,60

240 158.657 8.19.01. Teren Județul Ilfov 163.485,28

241 159.339 8.19.01.

Teren cu destinație

specială

Județul Brăila 2.275.716,58

242 159.685 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 735.053,00

243 159.686 8.19.01. Sediu Județul Argeș 92.246,79

244 160.713 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Brașov 570.184,57

245 160.714 8.19.01. Sediu Județul Caraș-Severin 252.974,00

246 160.719 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Timiș 287.117,50

247 160.720 8.19.01.

Cimitir militar    

cotă parte

Municipiul București 638.599,48

248 160.881 8.19.01. Sediu Municipiul București 7.627.217,15

249 160.884 8.19.01. Sediu Județul Ilfov 9.343.162,61

250 161.030 8.19.01. Sediu Municipiul București 1.662.083,13

251 161.144 8.19.01. Sediu Municipiul București 1.804.444,84

252 161.147 8.19.01. Sediu Județul Bistrița-Năsăud 363.870,00

253 161.149 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Galați 124.579,00

254 162.934 8.19.01. Teren Județul Brașov 7.152.937,80

255 162.941 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 464.393,37

256 162.942 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 480.625,32



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 615/25.VII.2019

12

Nr. 

crt.

Nr. 

MFP

Codul de 

clasificare

Denumirea Adresa

Valoarea de inventar

actualizată 

— lei —

257 162.943 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 470.189,05

258 162.944 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 556.118,84

259 162.945 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 546.653,45

260 162.946 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 547.667,53

261 162.947 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 485.371,26

262 162.948 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 488.187,09

263 162.949 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 488.187,09

264 162.950 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 479.312,12

265 162.951 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 478.275,52

266 162.952 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 482.441,18

267 162.953 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 388.770,78

268 162.954 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 422.706,24

269 162.955 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 422.706,27

270 162.956 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 422.706,24

271 162.957 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 422.706,60

272 162.958 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 422.706,60

273 162.959 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 422.706,60

274 162.960 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 422.706,60

275 162.961 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 422.706,60

276 162.962 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 422.706,60

277 162.963 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 422.705,98

278 162.964 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 422.705,98

279 162.965 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 422.705,98

280 162.966 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 422.705,98

281 162.967 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 422.706,72

282 162.968 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 422.705,98

283 162.969 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 470.423,72

284 162.970 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 471.640,49

285 162.971 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 399.552,85

286 162.972 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 424.227,01



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 615/25.VII.2019

13

Nr. 

crt.

Nr. 

MFP

Codul de 

clasificare

Denumirea Adresa

Valoarea de inventar

actualizată 

— lei —

287 162.973 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 424.226,95

288 162.974 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 424.226,95

289 162.975 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 412.443,98

290 162.976 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 412.443,98

291 162.977 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 412.443,98

292 162.978 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 412.443,98

293 162.979 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 424.227,29

294 162.980 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 424.170,49

295 162.981 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 424.226,86

296 162.982 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 418.148,23

297 162.983 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 424.226,86

298 162.984 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 424.226,86

299 162.985 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 424.226,86

300 162.986 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 424.226,86

301 162.987 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 355.456,95

302 162.988 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 355.457,21

303 162.989 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 355.456,95

304 162.990 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 355.456,95

305 164.066 8.19.01. Sediu Municipiul București 101.994.161,00

306 164.075 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Brașov 723.745,53

307 164.076 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Brașov 674.454,24

308 164.077 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Brașov 431.035,83

309 164.099 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 150.254,08

310 164.107 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Cluj 274.607,05

311 164.108 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Harghita 242.673,00

312 164.109 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Județul Iași 293.580,00

313 164.112 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 281.432,83

314 164.113 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 189.417,01

315 164.114 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 104.616,72

316 164.115 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 138.410,64

317 164.116 8.19.01.

Locuință de

intervenție

Municipiul București 172.964,30



ANEXA Nr. 6

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului la care se majorează valoarea de inventar ca urmare a evaluării și înregistrării 

în contabilitate a unui activ fix în baza documentației cadastrale de înscriere în cartea funciară 

admisă de oficiul teritorial competent 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 615/25.VII.2019

14

Cod fiscal Denumire

1. Ordonator principal de credite 4204291 Serviciul Român de Informații

2. Ordonator secundar de credite

3. Ordonator terțiar de credite

4. Regii autonome și companii/societăți naționale subordonate ordonatorului

CLASA: 8 Bunuri publice de stat

GRUPA 8.19: Bunuri destinate apărării naționale și cu destinație specială

Elemente de identificare

Nr. 

MFP

Codul de clasificare Denumirea Adresa

Valoarea de inventar actualizată    

— lei —

105.281 8.19.01. Sediu Județul Bihor 7.919.303,00

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind modificarea și completarea anexelor la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 83/2018 pentru aprobarea Procedurii privind scoaterea definitivă sau temporară 

din circuitul agricol a terenurilor situate în extravilanul localităților, precum și pentru aprobarea

Procedurii privind restituirea tarifului achitat la Fondul de ameliorare a fondului funciar

În baza Referatului de aprobare nr. 303.150/2019 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

având în vedere prevederile Legii fondului funciar nr. 18/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. III alin. (3) din Legea nr. 186/2017 pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar

nr. 18/1991 și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii

și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. I. — Anexele la Ordinul ministrului agriculturii și

dezvoltării rurale nr. 83/2018 pentru aprobarea Procedurii privind

scoaterea definitivă sau temporară din circuitul agricol a

terenurilor situate în extravilanul localităților, precum și pentru

aprobarea Procedurii privind restituirea tarifului achitat la Fondul

de ameliorare a fondului funciar, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 184 din 28 februarie 2018, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. În anexa nr. 1, articolul 1 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Prezenta procedură reglementează modul de

aprobare și conținutul documentației necesare obținerii aprobării

scoaterii definitive sau temporare din circuitul agricol a

terenurilor situate în extravilanul localităților, în conformitate cu

prevederile art. 90—92, art. 93 alin. (1)—(2

1

), art. 93

1

, 94, 96 și

art. 101 alin. (2) din Legea fondului funciar nr. 18/1991,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, denumită

în continuare lege, precum și în conformitate cu dispozițiile



art. IV din Legea nr. 231/2018 pentru modificarea și completarea

Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările ulterioare.

(2) Prezenta procedură se aplică pentru scoaterea definitivă

din circuitul agricol a terenurilor situate în extravilan:

a) în situația în care se realizează lucrări de împădurire,

crearea de suprafețe împădurite sau perdele de protecție pe

terenuri agricole situate în extravilan, procedura cu privire la

scoaterea din circuitul agricol a terenurilor se aplică la

constatarea încheierii stării de masiv, fără plata tarifului la Fondul

de ameliorare a fondului funciar;

b) în cazul în care se solicită scoaterea din circuitul agricol a

terenurilor agricole situate în extravilanul unităților administrativ-

teritoriale, pe care sunt amplasate construcții de orice fel

edificate înainte de intrarea în vigoare a Legii nr. 186/2017

pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar

nr. 18/1991, fără aprobarea de scoatere din circuitul agricol a

acestor terenuri, cu respectarea prevederilor art. II din Legea

nr. 186/2017.”

2. În anexa nr. 1, la articolul 4, după alineatul (1) se

introduce un nou alineat, alineatul (1

1

), cu următorul

cuprins:

„(1

1

) Aprobarea scoaterii definitive din circuitul agricol a

terenurilor situate în extravilan prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a)

și b) se emite în baza următoarei documentații:

a) cererea beneficiarului, însoțită de actul de identitate;

b) certificatul de înregistrare și certificatul constatator de la

registrul comerțului sau actul în baza căruia își desfășoară

activitatea, în copie, în cazul beneficiarului persoană juridică;

c) în caz de reprezentare, procura notarială, respectiv

delegația, hotărârea adunării generale a asociaților, decizia

asociatului unic, decizia reprezentantului formei asociative, după

caz, în original, precum și o copie a BI/CI al/a împuternicitului

persoană fizică sau o copie a pașaportului pentru împuternicitul

persoană fizică cu domiciliul în străinătate;

d) actul de proprietate sau alt act de deținere a terenului

valabil încheiat;

e) acordul proprietarului pentru scoaterea din circuitul agricol

a terenului, în cazul în care terenul este deținut de o altă

persoană decât proprietarul; acordul administratorului pentru

scoaterea din circuitul agricol a terenului, în cazul în care terenul

aparține domeniului public/privat al statului — în original;

f) extrasul de carte funciară pentru informare însoțit de

extrasul de plan cadastral, eliberate de oficiul de cadastru și

publicitate imobiliară cu maximum 30 de zile înainte de data

depunerii documentației, după caz;

g) procesul-verbal de constatare a încheierii stării de masiv

a suprafețelor împădurite sau a perdelelor de protecție realizate

pe terenuri agricole situate în extravilan, pentru cazurile

prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a), semnat de către directorul

direcției pentru agricultură județene, beneficiar/proprietar,

reprezentantul primăriei în raza căreia se află situat terenul.

Procesul-verbal de constatare a încheierii stării de masiv se

înregistrează la direcția pentru agricultură județeană, precum și

la primărie;

h) procesul-verbal de constatare a situației din teren cu

privire la amplasarea obiectivelor de investiție, semnat de către

directorul direcției pentru agricultură județene,

beneficiar/proprietar, reprezentantul primăriei în raza căreia se

află situat terenul, pentru cazurile prevăzute la art. 1 alin. (2)

lit. b). Procesul-verbal de constatare a situației din teren se

înregistrează la direcția pentru agricultură județeană, precum și

la primărie;

i) document eliberat de oficiile de studii pedologice și

agrochimice privind clasa de calitate a terenurilor pe care sunt

amplasate obiectivele de investiție, pentru cazurile prevăzute la

art. 1 alin. (2) lit. b);

j) nota de calcul privind tariful datorat pentru scoaterea

definitivă din circuitul agricol a terenurilor, întocmită de direcția

pentru agricultură județeană, în conformitate cu prevederile

legale în vigoare, pentru cazurile prevăzute la art. 1 alin. (2)

lit. b), precum și documentele de plată a tarifului, virat în contul

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale;

k) avizul emis de structura de specialitate din cadrul

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, în condițiile

prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. b).”

3. În anexa nr. 2, la articolul 3 alineatul (1), literele a) și c)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) cerere de restituire a tarifului, însoțită de actul de

identitate sau certificatul de înregistrare la Oficiul Național al

Registrului Comerțului, după caz, în care se vor specifica

numărul contului și banca la care se face restituirea;

...............................................................................................

c) documentul din care rezultă că autoritățile competente nu

au emis avizul prealabil privind clasa de calitate pentru

introducerea în intravilan, nu a fost adoptată hotărârea de

aprobare a introducerii terenului în intravilan sau nu a fost emisă

autorizația de construire.”

4. În anexa nr. 2, la articolul 4, alineatul (1) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Documentația necesară restituirii tarifului

achitat la Fondul de ameliorare a fondului funciar se depune și

se înregistrează la direcția pentru agricultură județeană. În

termen de 3 zile lucrătoare de la înregistrare, direcția pentru

agricultură județeană transmite o copie certificată pentru

conformitate a dosarului la structura de specialitate din cadrul

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR), care, după

verificarea îndeplinirii condițiilor cu privire la redarea în circuitul

agricol a terenului, înaintează structurii de specialitate din cadrul

ministerului cu atribuții în desfășurarea activităților de natură

financiar-contabilă o notă cu propunerea de aprobare a

operațiunilor de restituire a acestui tarif, în termen de 15 zile

lucrătoare de la data primirii documentației.”

Art. II. — Pentru cererile aflate în curs de soluționare la data

intrării în vigoare a prezentului ordin se pot aplica dispozițiile

prevăzute în anexa nr. 1 la Ordinul ministrului agriculturii și

dezvoltării rurale nr. 83/2018, cu modificările și completările

ulterioare, la solicitarea beneficiarului.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 615/25.VII.2019

15

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Dumitru Daniel Botănoiu,

secretar de stat

București, 19 iulie 2019.

Nr. 406.



MINISTERUL APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea Procedurii și competențelor de emitere, modificare și retragere a avizului 

de gospodărire a apelor, inclusiv procedura de evaluare a impactului asupra corpurilor de apă, 

a Normativului de conținut al documentației tehnice supuse avizării, precum și 

a Conținutului-cadru al Studiului de evaluare a impactului asupra corpurilor de apă

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 140.325 din 28 iunie 2019 al Direcției managementul resurselor de apă din

cadrul Ministerului Apelor și Pădurilor,

în temeiul prevederilor art. 110 lit. a), b) și f) din Legea apelor nr. 107/1996, cu modificările și completările ulterioare,

precum și ale art. 13 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 20/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apelor și

Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul apelor și pădurilor emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 615/25.VII.2019

16

Art. 1. — Se aprobă Procedura și competențele de emitere,

modificare și retragere a avizului de gospodărire a apelor,

inclusiv procedura de evaluare a impactului asupra corpurilor de

apă, prevăzută în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă Normativul de conținut al documentației

tehnice supuse avizării, prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se aprobă Conținutul-cadru al Studiului de evaluare

a impactului asupra corpurilor de apă, prevăzut în anexa nr. 3.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3*) fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 5. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă:

a) art. 1—39, anexele nr. 1a, 1.b.1, 1.c.1, 1.c.2, 1.e.1 și 1.f

din anexa la Ordinul ministrului mediului și gospodăririi apelor

nr. 662/2006 privind aprobarea Procedurii și a competențelor de

emitere a avizelor și autorizațiilor de gospodărire a apelor,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 661 din

1 august 2006;

b) art. 1—41 din anexa la Ordinul ministrului mediului și

pădurilor nr. 799/2012 privind aprobarea Normativului de

conținut al documentațiilor tehnice de fundamentare necesare

obținerii avizului de gospodărire a apelor și a autorizației de

gospodărire a apelor, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 151 din 7 martie 2012;

c) Ordinul ministrului mediului și pădurilor nr. 873/2012

pentru aprobarea Procedurii de notificare din punctul de vedere

al gospodăririi apelor, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 287 din 2 mai 2012;

d) art. 2—4, anexele nr. 2a) și 2b) din anexa nr. 2 la Ordinul

ministrului mediului și gospodăririi apelor nr. 15/2006 pentru

aprobarea Procedurii de suspendare temporară a autorizației

de gospodărire a apelor și a Procedurii de modificare sau de

retragere a avizelor și autorizațiilor de gospodărire a apelor,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 108 din

3 februarie 2006.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul apelor și pădurilor,

Ioan Deneș

București, 4 iulie 2019.

Nr. 828.

*) Anexele nr. 1—3 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 615 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al

Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 615/25.VII.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|224983]


